g
" * } " } . . "
AMonidoro dol! Ofaﬁmme, ol Wisarilyaidills Poooma
© parlimentc per i sistema educalive di (d/l(@]/’l(/[(’ e ((/ rmageene
[ - c

(‘T ;\'J/,V" (/5) ), > Dy ) ) ) 7 Ry (7 7‘, A tC
5;”//()1(//(’/ _@,/(//ﬁf(l/(‘//)(‘l /(/ éj///(/(’ll/(‘, /:j///é(//(/ljl(//l(" ﬁ/(/r :,/)(///F(y)(f)/(//(’/

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: DETERMINA PER LA STESURA DELLA III NOTA DI ATTIVAZIONE
DELL’ACCORDO QUADRO SIGLATO TRA LA DIREZIONE GENERALE PER LO STUDENTE,
LINTEGRAZIONE E LA PARTECOPAZIONE E LA SOCIETA’ IN HOUSE STUDIARE
SVILUPPO VOLTO ALI’ACQUISIZIONE DI SERVIZI INTEGRATI PER SUPPORTO E
ASSISTENZA TECNICA.

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sul’amministrazione del patrimonio e sulla
contabilita dello Stato e s.i.m.;

VISTO il regolamento per I'esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilita
generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827,

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

VISTO il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 al n. 2390 e pubblicato sulla G. U. n.
161 —S.G. 14/7/2014, recante il Regolamento di organizzazione del MIUR;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilita e finanza pubblica” e, in
particolare I'art. 25 bis che dispone l'introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dall’1.1.2017
della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni;

VISTO il Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 “Riordino della disciplina per la gestione del bilancio
e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge
31 dicembre 2009, n. 196" e in particolare I’art. 23 comma 1 ter;

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

VISTO il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 al n. 2390 e pubblicato sulla G. U. n.
161 —S.G. 14/7/2014, recante il Regolamento di organizzazione del MIUR;

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante I'approvazione del “Bilancio di Previsione dello Stato per
I’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 — 2021”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 — Ripartizione in capitoli
delle Unita di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2019 e
per il triennio 2019 — 2021, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 della Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana — Serie generale n.302 del 30.12.2017,;

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unita di voto parlamentare, ai fini
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa
finalita di spesa;

VISTO I'art. 21, comma 17, della Legge 196/2009, cosi come modificato dall'art. 1, comma 1, lett. n), o) e p),
D.Lgs. 12 maggio 2016, n. 90 e, successivamente, dall'art. 2, comma 3, lett. i), Legge 4 agosto 2016, n. 163,



g
" * } " } . . "
AMonidoro dol! Ofaﬁmme, ol Wisarilyaidills Poooma
© parlimentc per i sistema educalive di (d/l(@]/’l(/[(’ e ((/ rmageene
[ - c

(‘T ;\'J/,V" (/8) ), > Dy ) 4 ) ) 7 110, (7 7‘, A tC
;ﬂ/l{)l(//ﬂ _J(//ﬂf(l/(‘//)(‘l /(/ Gj//((/(’ll/(‘, /:j///é(//({ljl(//l(" ﬁ/(/r :,/)(///F(y)(f)/(//(’/

che dispone che “nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei
Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, e
autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente”;

VISTO, in particolare, I'art. 3 del sopra citato Decreto Legislativo del 12 maggio 2016, n. 93 che sostituisce
I'art. 34 della Legge n. 196/2009 segnatamente all'introduzione del nuovo concetto d’'impegno in relazione
al quale I’ assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei limiti degli stanziamenti iscritti nel
bilancio pluriennale, con imputazione della spesa negli esercizi di competenza e cassa dell’anno in cui
I’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed aggiornare, contestualmente, all'assunzione
del medesimo impegno, un apposito piano finanziario pluriennale dei pagamenti sulla base del quale
vengono ordinate e pagate le spese;

VISTA la circolare del 13/12/2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito
indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 1
gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilita di cui all’art. 34 della legge 196/2009, cosi come
modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018;

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 548 del 5/04/2018, registrato all’'UCB con visto n. 307 del 17/04/2018,
con il quale sono affidati alla dott.ssa Giovanna Boda, in servizio dal 4/04/2018 presso la scrivente
Direzione generale, i poteri di spesa sui capitoli e piani gestionali di competenza della Direzione Generale
per lo studente, I'integrazione, la partecipazione;

CONSIDERATO l'accordo quadro tra Direzione Generale per lo Studente, Integrazione e la Partecipazione
del Ministero dell’lstruzione, dell’Universita e della Ricerca e la societa in house Studiare Sviluppo S.r.l.
registrato dagli uffici di contabilita e bilancio con n. 34843 in data 6 dicembre 2018, per la realizzazione
delle azioni di supporto tecnico e operativo;

CONSIDERATO che al fine di rendere efficace il processo organizzativo, la DGISP necessita di un supporto
tecnico atto a garantire l'operativita e la corretta gestione delle attivita volte a promuovere la
partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica e per il sostegno del volontariato sociale e
pertanto di avvalersi della collaborazione della Societa Studiare Sviluppo;

CONSIDERATO che le spese relative alle suddette attivita possono essere poste a carico del capitolo n.
2331/6 Tab. 7 “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni
alla vita scolastica. Spese per il sostegno del volontariato sociale”, di previsione del Ministero
dell’lstruzione, dell’Universita e della Ricerca per I'E.F. 2019 - 2021;

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare la somma complessiva sul triennio 2019-2021, di €
396.00,00 oltre iva per un complessivo di euro 482.490,48, nella misura di € 160.830,16 (iva incl.) per
I’anno finanziario 2019; € 160.830,16 (iva incl.) per '|anno 2020 € 160.830,16 (iva incl.) per I'anno 2021;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere con la gestione finanziaria del capitolo di spesa 2331/6, di
propria competenza, come da Tabella 7 pubblicata in Gazzetta Ufficiale e approvata con il decreto del
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018, recante “Ripartizione in capitoli delle Unita di
voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per I’anno finanziario 2019 e per il triennio
2019-2021, sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente 2018 in attesa che il



g
" * } " } . . "
AMonidoro dol! Ofaﬁmme, ol Wisarilyaidills Poooma
© parlimentc per i sistema educalive di (d/l(@]/’l(/[(’ e ((/ rmageene
[ - c

(‘T ;\'J/,V" (/8) ), > Dy ) 4 ) ) 7 110, (7 7‘, A tC
;ﬂ/l{)l(//ﬂ _J(//ﬂf(l/(‘//)(‘l /(/ Gj//((/(’ll/(‘, /:j///é(//({ljl(//l(" ﬁ/(/r :,/)(///F(y)(f)/(//(’/

Ministro assegni ai titolari dei Centri di responsabilita amministrativa le risorse finanziarie iscritte nello
stato di previsione di questo Ministero per gli anni 2019, 2020 e 2021;

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale ad esigibilita (IPE) per gli anni
2019; 2020; 2021; in attuazione delle innovazioni introdotte dal Decreto Legislativo 93/2016;

PRESO ATTO che la Direzione ha verificato I'esatta imputazione al citato Capitolo di Bilancio nonché la
capienza dello stesso.

DETERMINA

Art.1
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2
Per le ragioni in premessa indicate, di avviare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 50/2016, la procedura
per l'affidamento diretto alla Societa Studiare Sviluppo S.r.l. della seguente attivita oggetto
dell’Accordo Quadro:

a) elaborazione di uno studio, analisi e ricerca sulle tematiche della promozione e la
partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica e sull'impatto del contributo
del volontariato sociale;

Art. 3
Stipula della Il nota di attivazione, il cui importo complessivo di € 482,490,48 comprensivo di IVA
come da legge, & da imputare sul cap. capitolo n. 2331/6 Tab. 7 “Spese per iniziative finalizzate a
promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica. Spese per il
sostegno del volontariato sociale”, di previsione del Ministero dell’lstruzione, dell’Universita e
della Ricerca per I'E.F. 2019 - 2021; nella misura di € 160.830,16 (iva incl.) per I'anno finanziario
2019; € 160.830,16 (ivaincl.) per I'anno 2020 € 160.830,16 (iva incl.) per I'anno 2021 per dare
avvio al progetto nei tempi e nelle modalita previsti;

Art. 4
La durata della Ill nota di attivazione in riferimento all’Accordo Quadro, decorre dalla data della
sua sottoscrizione ed ha durata di 36 mesi. La Direzione e la Societa, in qualsiasi momento,
possono concordare per iscritto le modifiche e le integrazioni all’Accordo Quadro, che si dovessero
manifestare utili o necessarie alla prosecuzione o al miglioramento delle attivita ivi previste. Non e
ammessa alcuna intesa verbale tra le Parti;



£ T\‘__a.P-
" * } " } . . "
AMonidoro dol! Ofaﬁmme, ol Wisarilyaidills Poooma
o X))
@y)(mlﬁizwz/a/ﬁ% i sistema educalive di (d/l(@]/’l(/[(’ e ((/ rmageene
[ - c

(‘T ;\'J/,V" (/5) ), > Dy ) ) ) 7 Ry (7 7‘, A tC
5;”//()1(//(’/ _@,/(//ﬁf(l/(‘//)(‘l /(/ éj///(/(’ll/(‘, /:j///é(//(/ljl(//l(" ﬁ/(/r :,/)(///F(y)(f)/(//(’/

Art. 6

Le clausole essenziali della Ill nota di attivazione che faranno capo all’Accordo Quadro, saranno
quelle relative a:

a) durata e modifiche: la durata decorrera dalla data di sottoscrizione della Ill nota di attivazione,
con durata di 36 mesi. La Direzione e la Societa, in qualsiasi momento, possono concordare per
iscritto le modifiche e le integrazioni delle stesse, che si dovessero manifestare utili o necessarie

.....

verbale tra le Parti;

b) modalita di esecuzione delle attivita: le attivita saranno svolte dalla Societa previa
presentazione di un Piano operativo delle attivita, accompagnato dal cronoprogramma e dal Piano
finanziario con le risorse da impiegare. Il Piano operativo ed il Piano finanziario saranno soggetti
all’approvazione della Direzione nei modi e nei termini indicati successivamente;

c) oneri di attuazione e modalita di pagamento delle prestazioni: gli oneri di attuazione previsti
per la realizzazione ammontano ad euro 395.484,00 oltre IVA, pari a euro 87.006,48 per un totale
complessivo di euro 482.490,48 (quattrocento ottantaduemilaquattrocentonovanta/48), valere
sul capitolo n. 2331/6 Tab. 7 “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle
famiglie e degli alunni alla vita scolastica. Spese per il sostegno del volontariato sociale”, di
previsione del Ministero dell’lstruzione, dell’Universita e della Ricerca per I'E.F. 2019 - 2021; nella
misura di 160.830,16 (iva incl.) per I'anno finanziario 2019; € 160.830,16 (iva incl.) per I'anno
2020 € 160.830,16 (iva incl.) per 'anno 2021 per dare avvio al progetto nei tempi e nelle
modalita previsti;

L'erogazione dell'importo di cui sopra, della Ill nota di attivazione, verra disposta dalla Direzione
secondo le seguenti modalita, per la prima annualita come quelle successive

1. Per la prima annualita, come per quelle successive; una prima erogazione, pari al 25%
dell'importo complessivo annuale, a titolo di corrispettivo per le attivita istruttorie e per I'avvio
operativo delle attivita, previa registrazione della nota di attivazione da parte degli organi di
controllo e previa approvazione e da parte della Direzione, del piano operativo di attivita di cui
al precedente art. 2;

2. una seconda erogazione, fino al 50% dell'importo complessivo, previa approvazione da parte
della Direzione, della prima relazione tecnica intermedia delle attivita di cui al precedente art.
2, a titolo di rimborso delle spese sostenute;

3. saldo disposto su fattura emessa dalla Societa, previa presentazione e positiva valutazione, da
parte della Direzione, della relazione tecnica finale di cui al precedente art. 2, contenente la



ollonitons dill Sgaions, m&%m

o X )
@/)(M/Mﬂﬁﬂ/ﬁ/ﬂ% i sistema educative di w///f@ﬂ one e (/o/momagﬁw ne
¢ - C

6 ;\' ~I (i (/ZA ) )0 ) 4 ) : "/ 7100 (7 7‘, Dt 10
;&J//‘/(’)I( 7te _Ey/(,’//ﬂf(l/(,"//)f,‘/‘ /(/ \éj/(((/ﬂ/l/(‘; /:j///(/’{//({/y/(//l(," ﬂ/(// :,/)(///F(y)(f)/l( 7te

descrizione delle attivita realizzate e dei risultati conseguiti a fronte degli obiettivi prefissati,
con l'attestazione e descrizione delle spese effettivamente sostenute e giustificate dalle
relative quietanze.

a) spese sostenute: I'attestazione delle spese sostenute deve essere sottoscritta dal rappresentate
legale della Societa;

b) diritto di recesso: la Direzione potra recedere in qualunque momento dagli impegni assunti
qualora intervengano fatti, atti o provvedimenti modificativi della situazione esistente o,
comunque, tali da renderne impossibile, inopportuna o particolarmente gravosa la sua
prosecuzione;

c) efficacia: le note di attivazione immediatamente vincolanti per la Societa, hanno efficacia a far
data dall’avvenuta sottoscrizione, da parte degli Organi di controllo, del relativo provvedimento di
approvazione e impegno;

d) rimborso: in caso di mancata registrazione da parte degli organi di controllo, di cui al comma
precedente, € riconosciuto alla Societa il solo rimborso delle spese sostenute e documentate per
le attivita eventualmente realizzate sino alla data di comunicazione del rigetto definitivo dell’atto
da parte dei predetti organi di controllo;

e) trasparenza: tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto, cosi come disciplinate dal
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., saranno pubblicate sul sito internet del Ministero
dell’lstruzione dell’Universita e della Ricerca.

Roma, 22 gennaio 2019

Il Direttore Generale

Giovanna Boda

Firmato digitalmente da BODA

8|O|\4ANNA
O =MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA



		2019-01-30T13:53:17+0000
	BODA GIOVANNA




